**C**larissimi: et perspi-  
cacissimi Juris utriusq; doc-  
toris, ac viri patricij, Domini Arnaldi  
Albertini Canonici, hereticeq; prauita-  
tis Inquisitoris olim Edaloricensis, nunc  
vero Regni Valentini, Tractatus seu  
Questio de secreto, quando debeat aut  
non debeat reuelari, necessaria quidem  
et perutilis, diebus multis recondita, mo-  
do autem ob Comunem utilitatem, in-  
gentesq; non nullorum peritorum pre-  
ces, in lucem edita.

*ad hanc. R. v. Salm. ex dono Regum*  
**Non iudices lector anteq; perscruteris.**

Coll Soc. I E S V Salm. ex dono Regum  
**1528.**

**E**xper magnifico ac nobili viro  
domino Joāni Rössio de Calcena Baro  
ni de Rössio Regni Sicilie: ac invictissimi  
Domini dñi Caroli Imperatoris semper  
Augusti: catholiciqz Hispaniarum Regis  
Secretario fidelissimo ac generalis Inqui-  
sitionis consiliario Arnaldus Albertinus  
Iuris utriusqz doctor Canonicus et In-  
quisitor Alatoricensis Salutem .:

Epe legi Per magnifice et nobilis vir:  
Dñm nostrū Iesum christuz generis humani Re-  
demptorē post assumptā de intemerata Marie vir-  
ginis vetero humanitatē p̄ redēptiōe n̄a: fundatio-  
neqz spōse sue Eccle multa passuz opprobia: san-  
gutnēqz sundere innocētem in ara crucis non dub-  
tasse. Sz ingrati morales multiplicibz varijsqz co-  
natibz eā demoliri meditari sunt. David p̄phetarū  
eximio sic arrestate. Se p̄ expugnauerūt me a suuē  
tute mea: nam si principiū nascētis ecclie repetamus: duraz offendemus  
fuisse phariseoz Tyrānidem: qui post ascensuz xp̄i ad celos: in discipulos  
ipsius p̄dicatēs se uiebat. Hinc p̄gressa est rabies multoz p̄incipū: sub  
quorū dīlōe q̄si iſinista hoīuz multitudō zelo fidei catholice Dño iſeu chris-  
to p̄ martyrū fuit cōsecrata: tāto qdē odio tūc p̄seqbātur ecclia: vt xp̄ianis  
quasi greges oulū ducerētur ad mortez: et sup altaria occidebātur: plures  
tunc interfici p̄otifices marimi. Ep̄i: virginis integrissima corpora dilata-  
ta: plurime matrone: ingenua nobiliac̄ xp̄ianorum corpora ludibrio &  
neci atroci exposita sunt: dirute ecclie: ad altaria xp̄i rebulati eq̄: et mar-  
tyrū effosse sunt reliquie: vbiqz luctus: vbiqz gemitus: singultus lachrima:  
et plurima mortis imago. Lōtine. n. sanguis effundebāt: adeo vt multe  
fluijox aque in humanū cruxē mutari potuissent. Et ideo xp̄iana religio

**I**llustrissimo et Reuerendissimo in Christo patre ac domino meo domino Ihesu christiano florentioris ecclesie cleri. S. R. E. presbitero Cardinale tit. scotorum Ioannis et Pauli Episcopos Dertusensi non capato Inquisitoris generali in hispanie regnis. Arnaldus Albertinus natione Hispanus: patria Malacitae, viiusq; iuris doctor minus mus: canonicus Inquisitoris herezie et apostatice prauitatis in regno Malacitarum insulisq; adiacentibus: a sanctissima sede Apostolica deputatus. Successus prosperos: felicitatemq; perpetuas.

**V**ni fieri multiplices audaceisque mulieris coenatus splendoribus sacriquisinois officijs cutientes Reverendissime patrem: illi sunt maximi qui a tortuosis serpentibus hostibusq; occultis et eorum pessimo assaltu procedunt: inficiunt quidem aerem: oculos calligare faciunt: et aures obtundunt ut alijs laqueum parent. Adeo q; auram solaribus radibus coruscante in conspicere vit possit: moreq; aspidis veritatem videntes et audientes: non videant neq; audiant: ac vias qua ambulante difficultatem et periculisam reddant: et in Labyrintibus erroris plerumq; incidunt: interq;

scopulos cadentesensem euaginatum apprehendunt ut evadere possint. In profundum tamē omni divinito et humano auxilio destituti mituntur: nec aliorū exemplo deterriti seipso emendant. Sed ad instar Pharaonis in flagellis duriores fiunt. Hui sunt enim qui hoc sanctum inquisitionis negotiis contra hereticos et apostatas a sanctissimis romani pontificibus institutum: multisq; privilegiis ab inde lebilis recordationis Ferdinando Hispaniarum rege: et a felicissimo etiunctissimoq; domino Karolo Imperatore semper Augusto nunc regnante decoratus persequuntur: quod si venenosis verbis ac serpentinis moribus flagicijsq; falso impositis: et subterraneis meatus demoliri intuntur: tum etiam cum verbis locutus non datur: ed armis ut furibus infernalibus exagitati et furibundis profluvunt: quibus tenaces gubernacula inutilare: et occidere tentant. ut concussis columnis totum corrunt edificium: et quod iusticia allequi non possunt: ad id tyrannorum more conant. Et quoz huiusmodi dephen sa scelerata eorumq; suctores optimi re iudices inuigilat: non desunt defensores: qui hos excusare mediantur: modo scandalum: nunc iuris non esse: tunc non expedire singentes: quo s; portus gladio anticipi contra hereticos eorumq; fautorum armari deceret: quod defensionis clypeo illos protegere: non quidem essent scelerati homines sanguinez humanum sanguis: si non forent aliqui eorum protectores: sed qui

so tradit dñis phl. decius in consi.  
.cxxx. incipit. proponitur q̄ iudeus  
glo. et doc. in c. tuis nos de spōsa.  
.c. fi. de purga. cano. Sequitur q̄  
multo magis dicendū esset in hoc  
casu ut non obstante dicta reuelas-  
sione sit cogēdus dīcius sacerdos  
ad nominationem persone ex offi-  
cio vel ad partis instantiam. Ex  
quisbus oībus pater dictum sacer-  
dotem cōpellendum esse ad reue-  
lationem persone secrete: nō ostā-  
tibūs hisque prima facie obſiſte-  
re videbantur. Et ita ut superius  
est per me cōclusu3: dico fuisse

Ego Arnaldus Albertinus iuris  
vtriusq; doctor canonicus et In-  
quisitor Maioricensi. salua semper  
determinatione Sancto sancte sei-  
dis Apostolice. Quā sim paratus  
corrigi: et tenere me prohibeo: qđ  
ipsa tenet: et reprobare: quod te-  
probat. Rogo enī lectorē: vt p̄i⁹  
prescrutet q̄ iudicet, de hinc fra-  
erno amore corrigat memor q̄ du-  
riori iudicād⁹ sit iudicio q̄ t̄be me  
iudicabit. Laus deo eiusq; genitri  
ciet virginis marie: per infinita se-  
culorum sc̄la. Maiorici. kalēdis  
iulij. Anno dñi. M. D. xx.

**C**ōfinis.

**E**pistola Reverendissimi domini Car-  
inalis Dertuseñ. Inquisitoris generalis ad ea (que  
supra tradita sunt) responsua. q̄ q̄m de Summū p̄t expōſta & finit.

**D**isanus. S. R. E. presbiter Car-  
inalis dertuseñ. nuncupatus Reverendo et  
dilecto nostro Arnaldo Alberto Canonico  
et Inquisitori maioricisi: acutris vtriusq; do-  
ctoris clarissimo. Consilii tuū copiosum: omni  
iure dictisq; doctorum refertum. vidimus et  
perlegimus: quo extimationi optime: quam  
dere dimicceperamus satisfactū est. Ut autē  
tue instantis petitionis non desit responsio: nobisq; incumbens one-  
ris vigilans appareat: breui stilo (vt est de more nostro) tibi rescri-  
bitur: quid circa hoc negocium ad nos transmissum in tam gravi pro-  
gressu viarū sentimus. tu vero nostris tuisq; turis allegationibus p̄o-  
deratis in eo procedes: propt̄ tuū officij auctoritas exegerit: tuisq; dicta  
uerit conscientis: de qua nos plurimum confidentes tuis exigentibus  
meritis te illi sancto exercitio prefecimus. Et sequitur.

# Repertorium. fo. XXXVII.

**Liberare hominem ab iniusta morte vel iniquo damno: quis tenetur etiam si testimonium eius non resquiratur.** fo. xij. no. cxxi.

**Testis debet testificari de facto: teneore loco et personis.** fo. xxiij. no. ccix.

**Testis non tenetur probare que desponit.** fo. xvij. no. clxx.

**Testes potest recipere iudex nullum instantem in causa criminali.** fo. xvij. no. clxxi.

**Testes liberi homines in causis criminalibus non supponuntur torturis reguli.** fo. xvij. no. clxxij.

**Lumen offendit potest iudex facere: ut prestatutur cautio de non offendendo.** fo. ix. no. lxvij.

**Theologo est turpe: si dicat aliquid esse in blibia: et non invenit.** fo. xij. no. ciij.

## De littera. Gl.

**Ulam ferro apparet qui per contraria procedit.** fo. xij. no. cij.

**Uerbum euangeliū dīc ecclesie intelligitur.** i. dīc prelato. fo. ix.

no. lxj.

**Uerbum die ecclesie intelligitur.** i. ad forum ecclesiasticum recurre. folio. ix. no. lxxij.

**Ueritas est triplex. bone vite: docere et iusticie.** fo. xxvj. no. ccclxij.

**Ueritatem tacere est peccatum mortale in iudice et teste.** fo. xxvj. no. ccclvij.

**Ueritatis proditores qui sunt.** folio. xxvj. no. ccclvij.

**Ad veritatem iusticie que pertinet.** folio. xxvj. no. ccly.

**Ueritas iusticie in fine positiva et dispensabili: potest omitti propter scandalum.** fo. xxix. r. no. ccly.

**Ueritas iusticie non est omittenda propter scandalum.** fo. xxix. no. ccly.

**Uita corporalem etiam virtuosam duplice de causa amant.** fo. xij. no. cxliij.

**Finis Repertoriij.**

**Explicit ad laudem Dei eiusq[ue] interminate genitricis Marie virginis Tractat[us] seu questio de secreto quādo debeat aut nō debut revelari. Una cum eiusdem vultissimo Repertorio. Edita p[ro] clarissimum**

**Juris virtusq[ue] consultum dominum Arnaldum Albertinum Canonicum ecclesie Maioricensis inquisitoremq[ue] regni Valentini,**

**Impressa valentie industria probi viri Joannis Gotts**

**chalographi Valentini. Expedita domini Ber-**

**nardi Albertini domicelli nepotis ex Fra-**

**tre dicti Auctoris. Kalendas Augus-**

**ti. Anno a Virginio partu.**

**Millesimo quingentesimo**

**mo Ecclesimo oca-**

**tuuo. \***